
QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326775

AVISO DA 2ª PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010/2011-SEMAS

Em virtude de alteração do Edital do pregão presencial nº 
010/2011-SEMAS, fica prorrogada a data de abertura do dia 
11/01/2011 para o dia 19/01/2012 às 9:30hs, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Tucuruí, passando a ser considerado o 
seguinte:
Item 4.1 - Poderão participar do certame todas as empresas 
interessadas/entidades executoras para execução do PROJOVEM 
TRABALHADOR-JUVENTUDE CIDADÃ, que comprove experiência 
em qualificação não inferior a 3 (três) anos, (de acordo com 
o termo de referência Anexo I da Portaria nº 991, de 27 de 
novembro de 2008 do Ministério do Trabalho e Emprego)”, e 
ainda desde que preencham as condições de credenciamento e 
demais exigências constantes deste Edital e seus anexos.
Item 8.4.2.5 visita técnica:  no horário de 09:00hs as 12:00 até 
o dia 17/01/2012.
Item 8.4.2.4.1 Atestado de Capacidade Técnica ou Declaração, 
comprovando experiência em qualificação não inferior a 3 (Três) 
anos (de acordo com o termo de referência Anexo I da Portaria 
nº 991, de 27 de novembro de 2008 do Ministério do Trabalho 
e Emprego), emitida por pessoa jurídica de direito publico, que 
certifique ou comprove experiência da licitante como instituição 
executora direta  do  PROGRAMA  PROJOVEM  TRABALHADOR  – 
JUVENTUDE CIDADÃ do governo  federal através de contratação 
por órgão municipal e/ou estadual e/ou  federal.
Tucuruí-PA, 02/01/2012, Sidney José Vaz Rodrigues, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326748

Errata de Publicação Diário Oficial Nº. 32067 de 30/12/2011 
- P/P 005/11/SEMED Onde se lê Venc. Editora Tapajós Ltda.-
ME, CNPJ: 13.005.221/0001-02 leia-se C. A. Holanda Carvalho 
- ME CNPJ: 14.101.344/0001-00. T/P 006/11/SEMED Onde se 
lê ABERT. 28/07/2011. 12h, leia-se ABERT. 22/12/2011 08h. 
Mário A. de Souza-CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326701
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 002/2011
O Município de Pacajá, Estado do Pará, pessoa jurídica de 
Direito Público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o número 
22.981.427/0001-50 com sede administrativa na Avenida João 
Miranda dos Santos nº. 67 – Pacajá-PA, por intermédio do seu 
Prefeito Municipal, Edmir José da Silva, torna pública a abertura 
das inscrições e realização do Concurso Público de Provas e 
Títulos para o provimento de cargo vagos existentes e cadastro 
de reserva no Quadro de Pessoal Permanente da Prefeitura e 
estabelece normas relativas à sua realização, de acordo com o 
presente Edital.
As Inscrições para o presente Concurso Público serão realizadas 
pela internet no endereço eletrônico www.fundacaojoaodovale.
com.br, onde encontra-se disponível o edital completo. Período: 
05.01.2012 a 21.01.2012 - Horário: de 8h00min do dia 
05.01.2012 às 23h59min do dia 21.01.2012 - Pacajá-PA, 29 
de dezembro de 2011.
EDMIR JOSÉ DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326697

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2011-SEMINF
Objeto: Aquisição de Pneus Câmaras e Protetor: 10 de janeiro 
de 2012 às 09:00 hs. No Auditório da Secretaria Municipal de 
Turismo - SEMTUR. O Edital e informações poderão ser obtido 
na SEMPLAN, no horário de 08:00 às 13:00 hs, ou informações 
pelo telefone (093) 2101-5551. Santarém (PA), 30 de dezembro  
de 2011.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2011-SEMINF

Objeto: Aquisição de Material Elétrico: 12  de janeiro de 2012 
às 09:00 hs. No Auditório da Secretaria Municipal Turismo- 
SEMTUR. O Edital e informações poderão ser obtido na SEMPLAN, 
no horário de 08:00 às 13:00 hs, ou informações pelo telefone 
(093) 2101-5551. Santarém (PA), 30 de dezembro   de 2011.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326683

Aviso De Pregão Presencial Nº064/2011-PP Processo 
Nº01572011
Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de 
Combustível e Derivados de Petróleo para suprir a demanda do 
Município de Itaituba no exercício 2.012.  Data da abertura: 
12.01.2012 às 9h35min. Tipo de licitação: menor preço por 
item. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone 
para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva - Pregoeiro
Aviso De Pregão Presencial Nº065/2011-PP Processo 
Nº01582011Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição 
de gás de cozinha e oxigênio medicinal para suprir a demanda 
do Município de Itaituba no exercício 2.012.  Data da abertura: 
13.01.2012 às 10h. Tipo de licitação: menor preço por item. 
Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para 
contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326754

Publica a contratação da pessoa física Suely Pojo Chagas com 
CPF 617.875.402-78, através do Pregão Presencial nº012/2011, 
contrato nº020/2011, cujo objeto é a contratação de pessoa 
física para aluguel de automóvel, tipo caminhonete 2010/11, 
valor R$72.000,00.
Publica o Pregão Presencial nº001/2012, Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de material 
esportivo para manutenção de projetos destinados a Secretaria 
de Assistência Social. Data da abertura 16 Janeiro de 2012,09h 
Local: Pça Alcides Paranhos, nº 17, Altos, Santo Antônio do Tauá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326745

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

002/2006
I- Objeto do Contrato:
Contratação de Empresa para Construção da Orla de Belém
II-  Valor do Contrato Original:
R$-124.664.864,27 (cento e vinte e quatro milhões, seiscentos 
e sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 
vinte e sete centavos)
III- Modalidade: Concorrência Pública
IV- Objeto Aditivo:
Inclusão de novos serviços não previstos no contrato original em 
decorrência da adequação do projeto, bem como a atualização 
quantitativa de serviços existentes.
V- Dotação Orçamentária:
15.451.0008.1068 – 44.90.51.00 – Fonte: 01000
VI- Inalterabilidade das demais cláusulas:
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas
VII– Ordenador da Despesa:
Fernando Mendes Pereira
VIII– ASSINATURA
SEURB: Fernando Mendes Pereira
Andrade Gutierrez S/A: Edson Evangelista Marinho Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326731

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 001/2012-PMP/
COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO 
ESTADO DO PARÁ – COOPANEST/PA.Obj: Cont. de emp. para 
prest. de serviços de assistência anestésica aos pacientes do 
Hospital Municipal de Paragominas, 24 horas, nas especialidades 
de Ginecologia – Obstetrícia, Cirurgia Geral, Cirurgia – Pediátrica 
e Traumatologia – Ortopedia, Cirurgia de Cabeça  e Pescoço, 
Urologia e em Cirurgias de Urgência e Emergência, durante o 
exercício/2012. Fund. no Art. 25 Inciso I da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.Pgm.:05/12/11. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL – 001/2012 – Obj: Aquis. estimada 
de 14.080 cestas básicas, das quais, 13.260 serão distribuídas 
aos Servidores desta Prefeitura, 380 aos Policiais Militares – Lei 
nº 606/2006, 40 ao Corpo de Bombeiros – Convênio nº 010/11 
– PMP/CBMPA e 400 aos Técnicos da SEMEC, ref. a 04 remessas, 
(Janeiro a Abril/2012). Data de Abertura: 16/01/2012 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h 
e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:04/01/12.
TOMADA DE PREÇOS - 001/2012 – Obj: Loc. de veículos: 
sendo um veíc. leve para atendimento e apoio as atividades 
desenvolvidas pela Superintendência de obras desta Secretaria 
e um veíc. utilitário tipo caminhonete, cabine simples, 
para atendimento e apoio as ativ. desenvolv. pelo Deptº. 
de Iluminação Pública, durante o exercício/2012. Data de 
Abertura: 19/01/2012 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:04/01/12.
TOMADA DE PREÇOS - 002/2012 – Obj: Cont. de uma emp. 
especializada na manut. e substituição de peças (se necessário), 
no sist. de água (bombas d’água, poços artesianos, tubulações, 
poços e caixas d’água) motor gerador e parte elétrica nas 
E.M.E.F. das zonas Urbana, Rural e Área Indígena, bem como nas 
Escolas de Ens. Infantil da Zona Urbana do Mun. de Paragominas, 
durante o exercício/2012. Data de Abertura: 19/01/2012 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:04/01/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 002/2012 – Obj: Aquis. de material 
de consumo, (proces. de dados), objet. suprir as necessidades 
das Escolas da Rede Municipal de Ensino, bem como aos Deptºs. 
da Secretaria de Educação (Casa do Professor, Almoxarifado 
Central, Deptº. de Transp. Escolar e de Informática), para o 
exercício/2012. Data de Abertura: 16/01/2012 às 14:30 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:04/01/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 003/2012 – Obj: Aquis. de 
material de expediente, mat. de consumo, mat. permanente, 
mat. educativo e esportivo, mat. de limpeza e produtos de 
higienização, mat. de copa/cozinha e gêneros de alimentação, 
para atender as Escolas da Rede Municipal de Ens. Fund., Infantil 
e EJA das Zonas Urbana, Rural e Área Indígena, bem como em 
Reuniões Pedagógicas nas Escolas Municipais e atendimento aos 
Deptºs. de Educação Rural e Área Indígena em viagens com a 
Equipe Técnica Administrativa e Peq. Reparos, junto as Escolas 
da Zona Rural, durante o exercício/2012. Data de Abertura: 
17/01/2012 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:04/01/12.
TOMADA DE PREÇOS - 003/2012 – Obj: Cont. de emp. prest. 
de serviços de obra de construção e urbanização da Praça do 
Residencial Helena Coutinho – Bair. Tião Mineiro – Paragominas/
PA. Data de Abertura: 20/01/2012 às 09:00 h. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:04/01/12.

Servidor(es): 
541913111/Dellívio Castro Sacramento (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/12/2011 a 23/12/2011
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326885

PORTARIA: 0970/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à falília
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 535379 de 
26/12/2011 - Memo. 1578/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350201/Flodoaldo de Moraes Borges (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 16/12/2011
555875212/Zenilda Fecury Vaz (Assistente Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326875

PORTARIA: 0968/2011
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.81’0/94 (Proc. 464734 de 
11/11/2011 - Memo. 0820/2011-CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917361/Dorivaldo Eduardo Jardim da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 16/11/2011
572180872/Sandra do Socorro Ferreira Janssen (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


